INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio da Mesa,  ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Tiago Rodrigues Cervantes,  junto  a
secretaria competente a instalação de totens na área pet do Parque Amazônia Paulista para a divulgação
de campanhas educativas relacionadas à causa animal.

Justificativa:

Os animais de estimação integram cada vez mais os lares e famílias de nossa cidade, tornando-se parte
essencial  da  vida  da  população.  Esse  vínculo  crescente  exige  do  Poder  Público  medidas  de
conscientização e educação voltadas ao bem-estar animal, à guarda responsável e à prevenção de
maus-tratos.
Nesse sentido, a instalação de totens do Parque Amazônia Paulista configura-se como uma ação eficaz
para a difusão de informações educativas, alcançando diretamente os munícipes no local de grande
circulação. Por meio desse espaço, é possível divulgar campanhas sobre posse responsável, importância
da vacinação, cuidados com a saúde, prevenção do abandono e outros temas relevantes à causa animal.
A iniciativa contribui não apenas para a proteção e valorização da vida animal, mas também para a
melhoria da qualidade de vida da população, fortalecendo a relação harmoniosa entre comunidade e seus
animais de estimação.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardamos o devido
encaminhamento desta sugestão.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de setembro de 2025.

WILLIAN THOR

Indica ao Executivo de instalação de totens
na área pet do Parque Amazônia Paulista
para a divulgação de campanhas educativas
relacionadas à causa animal.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003200380038003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 15/09/2025 17:39

Checksum: FEDD269A5F9A82E868F6F3E6134810F69717F1AE7018216AA90B711FE7167F9C